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ÚVOD

Výpočetní tomografie a magnetická rezonance dnes již patří mezi moderní

diagnostické zobrazovací metody používané při vyšetřování nejen močového systému u dětí.

Důvodem je stále větší rozvoj technik a zdravotnického personálu. Díky moderním

technologiím a modernizaci přístrojů dochází k přesnější diagnostice, rychlejší léčbě a tím i

včasnému zabránění rozvoji nemoci.

Naše bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí. V teoretické části se budeme

zabývat anatomií močového systému, funkční anatomií, vrozenými anomáliemi a nemocemi

močového systému. Dále popíšeme základní zobrazovací metody. Nejprve si krátce

představíme skiagrafii, která je ve většině případů první volbou při traumatech či přítomnosti

cizích ložisek. Dále se budeme zabývat výpočetní tomografií. Nejprve si vysvětlíme základní

princip výpočetní tomografie, přiblížíme si užití kontrastních látek, průběh vyšetření a

případy, k jakým je toto vyšetření indikováno a kdy naopak dochází ke kontraindikaci. Třetí

zobrazovací metoda, které se budeme věnovat v teoretické části, je magnetická rezonance.

Magnetická rezonance je hned po USG druhou nejčastější volbou v diagnostice vrozených

vad bez použití ionizujícího záření. V této kapitole si popíšeme jeho základní princip,

konstrukci a stavy, kdy je vyšetření na MR indikováno a kdy nikoliv.

V teoretické části bychom rádi popsali fakta, která se nám následně potvrdí

v praktické části naší bakalářské práce.

V praktické části se budeme věnovat zvoleným cílům naší bakalářské práce.

Praktická část je zpracována pomocí kvalitativního výzkumu v podobě kazuistik. Pacienti

ve vybraných kazuistikách jsou ve věku 0,6 – 6 let a podstoupili vyšetření na CT nebo na

MR ve FN Lochotín. Kazuistiky budou obsahovat jak lékařskou dokumentaci, tak i

obrazovou.

Cílem naší bakalářské práce je zjistit, v jakých případech se častěji používá

magnetická rezonance a kdy výpočetní tomografie. Dále budeme zjišťovat rozdíly mezi

těmito dvěma zobrazovacími metodami a pokusíme se odpovědět na otázku, na které

zobrazovací metodě je lepší zobrazení patologie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE VYLUČOVACÍHO SYSTÉMU

Základní funkcí vylučovacího systému je odstraňování odpadních látek z těla. Mezi

hlavní orgány vylučovací soustavy patří ledviny, které moč utvářejí. Na ně navazují močové

cesty, jež jsou tvořeny ledvinovými kalichy. Ty přijímají moč z nitra ledviny. Následuje

ledvinová pánvička, která přejímá moč z kalichů a předává ji do močovodu. Pravý a levý

močovod transportuje moč z ledvinných pánviček do močového měchýře. Vylučovací

systém zakončuje močový měchýř a močová trubice, jež odvádí moč z měchýře ven z těla

(1,2).

Obrázek 1 Přehled orgánů močového ústrojí ;

Zdroj: Čihák, 2002 (1)

1.1 Ledvina

Ledviny (ren) jsou párový orgán uloženy v retroperitoneálním prostoru ve výši obratlů

Th12 - L2. V některých případech až L3. Ideální ledvina je dlouhá 10 - 12 cm, široká 5 - 6

cm a tlustá 3,5 - 4 cm. Ledvina má červenohnědě zbarvený hladký povrch, na němž místy

prosvítají tenké žilky. Pouzdro, které kryje povrch, se nazývá capsula fibrosa.

V ledvině rozlišujeme tkáně dvojí struktury, a sice kůru a dřeň. Kůra ledviny (cortex

renalis) je s hnědým nádechem, jemně zrnitá a uspořádaná v 5 - 8 mm široké zóně podél
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zevního obvodu ledviny. Dřeň ledviny (medulla renalis) je s žíhanou strukturou ve tvaru

pyramid. Na vrcholu je bradavka (papilla) s otvůrky, které vyúsťují v papilární kanálky (1).

Ledvina má dvě základní funkce. Exkreci moči, v které odcházejí produkty metabolismu

jako je močovina. Vylučováním močoviny, solí a přebytku vody pomáhají ledviny udržovat

stálé vnitřní prostředí organismu a složení tělních tekutin. Druhou základní funkcí ledvin je

produkce reninu. Renin je vyprodukován a následně uvolňován do krve, kde ovlivňuje

krevní tlak. Základní stavební a funkční jednotkou je nefron (1).

Obrázek 2 Frontální řez ledvinou

Zdroj: Čihák, 2002 (1)

1.1.1 Nefron

Nefron je základní stavební a funkční jednotka ledviny. V každé ledvině je přes dva

miliony nefronů a každý samostatně dokáže vytvářet moč. Skládá se z glomerulu a

Bowmanova pouzdra, které má vnější a vnitřní list. Vnější list uzavírá ledvinové tělísko a

vnitřní pokrývá kapiláry cévního glomerulu. Dále se skládá z proximálního tubulu, ve

kterém se vstřebá až 80 % vody a veškeré množství glukosy a aminokyselin. Na proximální

tubulus navazuje Henleova klička, distální tubulus a sběrací kanálky. Mezi základní funkce

nefronu patří glomerulární filtrace primitivní moči, sekrece vybraných iontů a látek do moče

buňkami nefronu, selektivní resorpce látek a vody z filtrátu v průběhu nefronu (1,16).
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Obrázek 3 Nefron

Zdroj: http://fblt.cz/skripta/vii-vylucovaci-soustava-a-acidobazicka-rovnovaha/1-funkcni-

morfologie-ledvin/

1.2 Horní cesty močové

Ledvinné kalichy (calices renales) obklopují ledvinné papily buď jednotlivě, nebo tři

až čtyři papily současně. Mají pohárkovitý tvar a svým volným okrajem jsou spojené

s ledvinou a s tkání kolem papily. Anatomicky se dělí na malé a velké. Malé nasedají na

renální papily, velké vznikají spojením několika malých kalichů (2).

Pánvička ledvinná (pelvis renalis) má rozšířený trojúhelníkovitý dutý útvar v hilu

ledviny mezi větvícími se tepnami. Do pánvičky shora vstupují kalichy a mediokaudálním

směrem z ní vystupuje močovod. Ledvinná pánvička se dělí na dva typy. Dendritický typ se

vyznačuje štíhlou pánvičkou o malé kapacitě, do níž ústí dlouhé, štíhlé a bohatě větvené

kalichy. Ampulární typ se vyznačuje širokou a prostornou pánvičkou, do níž ústí krátké a

široké kalichy. Objem pánvičky činí zpravidla 3 - 8 cm3, ale náplň již přes 5 cm3 způsobuje

bolest (2).
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Obrázek 4 A typ dendritický, B typ ampulární

Zdroj: Čihák, 2002 (1)

Močovod (ureter) je trubicovitý orgán o délce 25 - 30 cm a průměru 4 - 7 mm. Jeho

úkolem je převádění moči z ledvinné pánvičky do močového měchýře. V hilu ledviny

navazuje pelviureterickým přechodem na pánvičku ledvinnou, prochází retroperitoneem a

malou pánví. Zde proráží stěnu močového měchýře a ústí do jeho dutiny. Podle popsaného

průběhu má ureter tři části. Část břišní (pars abdominals), která probíhá v retroperitoneu,

část pánevní (pars pelvica), za průběhu malou pánví a část intramurální (pars intramuralis)

procházející stěnou močového měchýře. Močovod má 3 fyziologická zúžení mezi

jednotlivými částmi ve svém průběhu. Stěna ureteru je tvořena sliznicí (tunica mucosa),

která je složena v nízké podélné řasy dodávající příčnému průřezu hvězdicovitý tvar. Dále

svalovinou (tunica muscularis), která je ve stěně ureteru tvořena hladkým svalstvem

smíšeným s vazivem a adventicii ( tunica adventitia), která je na povrchu tvořena řídkým

kolagenním vazivem, pod kterým probíhají cévy ureteru (1,2).
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Obrázek 5 Průběh ureteru

Zdroj: Čihák, 2002 (1)

1.3 Dolní cesty močové

Močový měchýř (vesica urinaria) je nepárový dutý orgán, který slouží jako rezervoár

moči. Pojme ji až do objemu 500 - 700 cm3, ale při náplni 200 – 300 cm3 se dostavuje pocit

nucení na močení, tzv. fyziologická kapacita měchýře. Močový měchýř má směrem dolů a

dozadu spodinu měchýře (fundus vesicae), široké tělo (corpus) a vrchol (apex) uložený více

vpředu. Tvar měchýře závisí na stupni naplnění. Prázdný měchýř je uložen za symfysou. Při


[…]


celkové anestezie. CT břicha bylo provedeno s kontrastní látkou i. v. v art. ven. i vylučovací

fázi. Vyšetření proběhlo bez komplikací s nálezem ren arcuatus s vakovitou hydronefrozou

pravé části, která se na vylučování podílí minimálně, levá část vylučuje normálně. U pacienta

s tímto nálezem bylo doporučeno operační řešení.

Devátý pacient byl přijat k magnetické rezonanci urotraktu po akutní pyelonefritidě

z indikace urologa. Pacient je v péči urologa pro vrozený megaureter vpravo. Na sonografii

byla zjištěna opakovaná dilatace kalichopánvičkového systému a proximální ureter vpravo.

Od té doby v nefrologické poradně. Vyšetření bylo provedeno nativně na 3T a potvrdilo

obstrukční megaureter vpravo.
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U desátého pacienta byla indikována MR urotraktu k dovyšetření před případným

operačním řešením. Pacient je v péči urologa po prodělané komplikované pyelonefritidě.

Dle MCUG VUR V. stupně. Kvůli komplikované pyelonefritidě byly na ultrasonografii

zjištěny zánětlivé změny až absces s hypotonií pánvičky vpravo, vlevo difúzní zánětlivé

změny s vazivovou jizvou a dilatací pánvičky. Dynamická scintigrafie ledvin prokázala nižší

zastoupení levé ledviny na celkové sekreční funkci, poruchu evakuace dutého systému

vlevo. Vyšetření bylo provedeno nativně na 3T. Nález ukázal dilataci levé pánvičky na 12

mm, kde je stenóza v oblasti ureteropelvické junkci. Levá ledvina pracuje pouze na 38 %.

Pacient byl doporučen na reimplantaci megaureteru vlevo.

Z těchto uvedených případů vyplývá, že je pro dětské pacienty častěji využívaná

magnetická rezonance. Výpočetní tomografie se indikuje pouze v neodkladných případech,

kdy magnetická rezonance nestačí k určení diagnózy.

Obě tyto metody jsou v zobrazování močového systému důležité. Magnetická

rezonance je v souvislosti s vyšetřováním dětí častější volbou indikujícího lékaře. Nejen, že

při vyšetření není tělo pacienta zatíženo ionizujícím zářením, ale také dokáže lépe zobrazit

měkké tkáně a patologii v organismu. Jedinou nevýhodou je delší vyšetřovací čas. Vyšetření

na magnetické rezonanci je dnes již velmi dobře dostupné a přístroj se nachází skoro ve

všech větších nemocnicích.

Na rozdíl od magnetické rezonance je výpočetní tomografie méně používána u

dětských pacientů. Důvodem je vysoká dávka rentgenového záření a tím i velké zatížení

organismu. Výpočetní tomografii volíme v případech, kdy potřebujeme zjistit druh

konkrementu a když k určení diagnózy nestačilo USG či MR.
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ZÁVĚR

Naše bakalářská práce, jejíž téma zní „Indikace a provedení CT a MR močového

systému dětí“ je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsme si důkladně rozebrali anatomii močového systému. Rozdělili

jsme ji na základní část močového systému, tj. ledviny, a na horní a dolní cesty močové.

Jako každá jiná orgánová soustava má svoji funkci, kterou jsme popsali v druhé kapitole.

V další kapitole jsme se zaměřili na vrozené anomálie a na odlišnosti orgánů močové

soustavy. Jak z názvu naší bakalářské práce vyplývá, zabývali jsme se zobrazovacími

metodami jako jsou výpočetní tomografie a magnetická rezonance. Neopomenuli jsme ani

základní diagnostickou metodu s rtg záření – skiagrafii. V praktické části jsme zjišťovali,

v jakém případě se častěji používá MR než CT. Na tento cíl jsme si odpověděli pomocí deseti

kazuistik dětských pacientů, kteří podstoupili vyšetření na MR nebo na CT ve FN Lochotín

v Plzni. Tyto kazuistiky byly doplněny lékařskou i obrazovou dokumentací.

Z praktické části vyplývá, že magnetická rezonance je v pediatrii využívaná častěji

než výpočetní tomografie. Indikována je především při vrozených vadách či opakovaných

uroinfekcích. Výpočetní tomografie bývá indikována např. při zjišťování druhu

konkrementu. Zásadní rozdíl mezi těmito zobrazovacími metodami je absence ionizujícího

záření u MR. Tělo dětského pacienta tak není zatíženo ionizujícím zářením, ale sleduje se

chování tkáně v silném magnetickém poli. Dosud nebyly pozorovány žádné vedlejší účinky

po vystavení pacienta silným magnetům. Oproti CT je na MR možno získat řezy v různých

rovinách a umožní nám detailní zobrazení měkké tkáně. Díky absenci ionizujícího záření je

hned druhou volbou po USG v diagnostice.

Ze získaných informací odborné literatury, které jsme použili k vypracování naší

bakalářské práce, a z výsledků kazuistik můžeme říci, že důležitou a nejpoužívanější

zobrazovací metodou při diagnostice patologie močového systému u dětí je magnetická

rezonance. Díky moderní technologii dochází k dalšímu zdokonalování této metody a stává

se z něj pomalu rutinní vyšetření při léčbě či diagnostice. Věřím, že se tato metoda stane

díky informovanosti obyvatelstva a zkušenému personálu méně obávaným vyšetřením.
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SEZNAM ZKRATEK

CT - Computed tomography

MR - magnetická rezonance

CA - celková anestezie

MCUG – mikční cystouretrografie

mAs – mili ampér sekundy

kV – kilovolty

i.v. – intra venosně

IMC – infekce močových cest

USG – ultrasonografie

VUR – vezikoureterální reflux

v.s. – veri similis

ORL – Otorhinolaryngologie

k.l. – kontrastní látka

DDŽ- dolní dutá žíla
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