Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Kamila Kočí
Název práce: Indikace a provedení CT a MR močového systému u dětí
Oponent práce: Ing. Bc. Kamila Honzíková
Počet číslovaných stran: 41
Počet příloh: 0
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 2
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 82

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

V teoretické části bakalářské práce „Indikace a provedení CT a MR močového systému u dětí“ studentka popsala anatomii, patologie a zobrazovací metody vylučovacího systému. Empirická část je zpracována formou kazuistik, které měly zjistit, kdy se v pediatrii při vyšetření močového systému využívá více CT nebo MR. V přehledu zobrazovacích metod vylučovacího systému mi chybí základní a zcela dominantní metoda, zejména pak u dětí, USG (i když je o ní v textu zmínka). Podobně i závěr by měl být formulován lépe, než „Ze získaných informací odborné literatury, které jsme použili k vypracování naší bakalářské práce, a z výsledků kazuistik můžeme říci, že důležitou a nejpoužívanější zobrazovací metodou při diagnostice patologie močového systému u dětí je magnetická rezonance“, protože základní zobrazovací metodou je USG, CT nebo MR slouží jako doplňující metody. Dále mi připadá nedostačující položení výzkumné otázky „V čem je hlavní rozdíl mezi CT a MR?“ Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 18. 5. 2017

Podpis: